票据的议案》等相关事项。2019 年 3 月 25 日，公司收到上海证券交易所出具的编号为“上证函

【2019】465 号”的《关于对中华企业股份有限公司非公开发行公司债券挂牌转让无异议的函》。

具体内容详见公司发布于《上海证券报》、《中国证券报》、《证券日报》、上海证券交易所网

站（www.sse.com.cn）的临 2018-060、067 及临 2019-015 号公告。

3、根据《上市公司治理准则》（2018 年 9 月）、《全国人民代表大会常务委员会关于修改<中华

人民共和国公司法>的决定》（2018 年 10 月）、《关于修改<上市公司章程指引>的决定》（2019

年 4 月），并结合本公司实际情况，经公司第九届董事会第六次会议审议通过，对《公司章程》

中部分条款进一步修订和完善。具体内容详见公司发布于《上海证券报》、《中国证券报》、《证

券日报》、上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的临 2019-023 号公告。

4、根据中国证券监督管理委员会《公司债券发行与交易管理办法》、《上市公司证券发行管理办

法》和《上海证券交易所公司债券上市规则》的有关规定，中诚信证券评估有限公司（以下简称

“中诚信评估”）对公司 2014 年发行的中华企业股份有限公司 2013 年公司债券（证券简称：13

中企债，证券代码：122330）分别于 2019 年 2 月 19 日和 6月 21 日进行两次跟踪信用评级。第一

次跟踪将公司主体信用等级上调为 AA+，评级展望为“稳定”，“13 中企债”的债项信用等级维

持 AAA；第二次跟踪评级维持公司主体信用评级 AA+，评级展望稳定，“13 中企债”债券评级维

2019 年半年度报告

28 / 175

持 AAA。具体内容详见公司发布于《上海证券报》、《中国证券报》、《证券日报》、上海证券

交易所网站（www.sse.com.cn）的临 2019-005、031 号公告。

5、2019 年 3 月 24 日、5 月 21 日，公司第九届董事会第五次会议、2018 年度股东大会年会分别

审议通过《公司 2018 年度利润分配预案》。具体内容详见公司发布于《上海证券报》、《中国证

券报》、《证券日报》、上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的临 2019-031 号公告。

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股
公积金转股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售条

件股份

3,213,053,312 63.25 0 0 642,610,662 0 642,610,662 3,855,663,974 63.25

1、国家持股 0 0 0 0 0 0  0 0 0

2、国有法人

持股

3,183,180,362 62.66 0 0 636,636,072 0 636,636,072 3,819,816,434 62.66

3、其他内资

持股

29,872,950 0.59 0 0 5,974,590 0 5,974,590 35,847,540 0.59

其中：境内非

国有法人持

股

29,872,950 0.59 0 0 5,974,590 0 5,974,590 35,847,540 0.59

境内

自然人持股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、外资持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

其中：境外法

人持股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

境外

自然人持股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限售条

件流通股份

1,867,059,398 36.75 0 0 373,411,880 0 373,411,880 2,240,471,278 36.75

1、人民币普

通股

1,867,059,398 36.75 0 0 373,411,880 0 373,411,880 2,240,471,278 36.75

2、境内上市

的外资股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市

的外资股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、股份总数 5,080,112,710 100 0 0 1,016,022,542 0 1,016,022,542 6,096,135,252 100

2019 年半年度报告

29 / 175

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

公司 2018 年年度权益分派以公司 2018 年末总股本 5,080,112,710 股为基数，每股派发现金

红利 0.18 元（含税），以资本公积金向全体股东每股转增 0.20 股，共计派发现金红利

914,420,287.80 元（含税），转增 1,016,022,542 股，本次分配后总股本为 6,096,135,252 股。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称 期初限售股数

报告期解

除限售股

数

报告期增加

限售股数

报告期末限售

股数
限售原因

解除限售

日期

上海地产

（集团）

有限公司

2,839,641,434 0 567,928,287 3,407,569,721 发行股份

购买资产

2021 年

11 月 22

日

华润置地

控股有限

公司

343,538,928 0 68,707,785 412,246,713 发行股份

募集配套

资金

2021 年

11 月 29

日

平安不动

产有限公

司

29,872,950 0 5,974,590 35,847,540 发行股份

募集配套

资金

2021 年

11 月 29

日

合计 3,213,053,312 0 642,610,662 3,855,663,974 / /

2018 年，地产集团在公司发行股份购买资产中认购的股份，自该等股份上市之日起 36 个月

内不转让。同时地产集团承诺，在交易前已经持有的公司股份，自地产集团在交易中认购的公司

股份上市之日起 12 个月内不转让。发行股份购买资产完成后 6 个月内如公司股票连续 20 个交易

日的收盘价低于发行价 5.23 元/股，或发行股份购买资产完成后 6 个月期末收盘价低于发行价

5.23 元/股的，地产集团持有的公司股份的锁定期自动延长 6 个月。鉴于前述条件已触发，地产

集团持有的公司股份的锁定期自动延长 6 个月。同时华润置地控股及平安不动产在募集配套资金

中认购的股份，自该等股份上市之日起 36 个月内不得转让。

2018 年 7 月 13 日，公司接控股股东地产集团通知，基于对公司未来持续稳定发展的信心及

对公司价值的认可，计划于公告披露之日起 6 个月内，以自有或自筹资金通过上海证券交易所交

易系统（包括但不限于集中竞价和大宗交易）增持公司股份。2018 年 7 月 14 日至 2019 年 1 月 13

日期间，地产集团已通过上海证券交易所集中竞价方式合计增持公司股份 70,301,726 股，占公司

2018 年度利润分配实施前总股本（5,080,112,710 股）的 1.38%，累计增持金额约人民币 3.97 亿

元。地产集团承诺：在本次增持计划实施期间及法定期限内不减持所持有的公司股份。